



LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBĖS KONTROLĖ

VALSTYBINIO AUDITO ATASKAITA DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠVIETIMO IR MOKSLO MINISTERIJOJE ATLIKTO FINANSINIO (TEISĖTUMO) AUDITO REZULTATŲ

2008 m. gegužės 29 d. Nr. FA-P5-50-18-51
Vilnius

Auditas atliktas, vykdant
Valstybės kontrolės 5-ojo audito departamento direktorės Daivos Bakutienės
2007-06-04 pavedimą Nr. P5-50-18, 18-1

Auditą atliko valstybinių auditorių grupė:
Renata Maslauskaitė-Meškauskaitė (grupės vadovė)
Danutė Mačiulaitienė
Aldona Benetienė
Danutė Balčiūtė
Diana Dambrauskienė
Sandra Ragėnaitė

Auditas pradėtas 2007-06-04
Auditas baigtas 2008-05-29

Su valstybinio audito ataskaita galima susipažinti
Valstybės kontrolės interneto puslapyje
adresu www.vkontrole.lt

TURINYS

Ižanga	3
Audito apimtis ir metodai	4
Pastebėjimai, išvados, rekomendacijos	6
1. Pastebėjimai, turėję įtakos finansinėms ataskaitoms	6
1.1. Faktinių išlaidų apskaita	6
1.1.1. Švietimo ir mokslo ministerijoje	6
1.1.2. Ministerijai pavaldžiose biudžetinėse įstaigose	7
1.2. Biudžeto asignavimų skyrimas pavaldžioms įstaigoms	8
1.3. Biudžeto asignavimų naudojimas	9
1.4. Apskaitos tvarkymas pavaldžiose įstaigose	12
2. Valstybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumas	16
3. Kiti pastebėjimai	18
4. Pažanga šalinant nustatytus trūkumus	18
Priedai	20

IŽANGA

Valstybinis finansinis (teisėtumo) auditas atliktas Lietuvos Respublikos valstybės kontrolės 5-ojo audito departamento direktorės Daivos Bakutienės 2007 m. birželio 4 d. pavedimu Nr. P5-50-18, 18-1. Auditą atliko vyriausioji valstybinė auditorė Renata Maslauskaitė-Meškauskaitė (grupės vadovė), vyriausioji valstybinė auditorė Danutė Mačiulaitienė, vyresnioji valstybinė auditorė Aldona Benetienė, vyresnioji valstybinė auditorė Danutė Balčiūtė, vyresnioji valstybinė auditorė Diana Dambrauskienė, vyresnioji valstybinė auditorė Sandra Ragėnaitė.

Audituojamas subjektas – Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija (toliau – Ministerija) yra Lietuvos Respublikos vykdomosios valdžios institucija, vykdanči įstatymų ir kitų teisės aktų jai pavestas švietimo, mokslo ir studijų sričių valstybės valdymo funkcijas ir įgyvendinanti šių sričių valstybės politiką. Adresas: A. Volano g. 2/7, Vilnius, identifikavimo kodas – 188603091. Švietimo ir mokslo ministerijos steigėjas – Lietuvos Respublikos Vyriausybė. Audituojamu laikotarpiu Švietimo ir mokslo ministerijai vadovavo ministrė Roma Žakaitienė, Buhalterinės apskaitos skyriaus vedėja dirbo Kristina Želudevičienė.

Audituojamas laikotarpis – 2007 metai.

Audito tikslas – ištirti vidaus kontrolės ir apskaitos sistemas, įvertinti įvykusias ūkines operacijas ir įvykius, jų parodymą finansinėse ir kitose ataskaitose, įvertinti sudarytų sutarčių ir priimtų sprendimų, susijusių su lėšų ir turto valdymu, naudojimu ir disponavimu jais, teisėtumą, įvertinti valstybės biudžeto asignavimų 2008 metų išlaidoms ir nefinansiniam turtui įsigyti poreikio planavimą teisėtumo požiūriu.

Ši ataskaita yra sudėtinė išvadų, teikiamų Lietuvos Respublikos Seimui dėl valstybės biudžeto įvykdymo apyskaitos, valstybės biudžeto projekto, valstybės skolos, suteiktų paskolų iš valstybės vardu pasiskolintų lėšų ir suteiktų valstybės garantijų ataskaitos, dėl valstybei nuosavybės teise priklausančio turto ataskaitos, dalis.

Audito ataskaitoje pateikti tik audito metu atlikti ir nustatyti dalykai, o nepriklausoma nuomonė apie finansinę atskaitomybę ir kitas ataskaitas, valstybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo, disponavimo jais teisėtumą ir jų naudojimą įstatymų nustatytiems tikslams pareiškama audito išvadoje.

AUDITO APIMTIS IR METODAI

Audito metu buvo vertinama Švietimo ir mokslo ministerijos 2007 metų finansinė atskaitomybė: Išlaidų sąmatų vykdymo 2007 m. gruodžio 31 d. balansas (forma Nr.1), Biudžeto išlaidų sąmatos įvykdymo 2007 m. gruodžio 31 d. ataskaita (forma Nr. 2), Ilgalaikio materialiojo ir nematerialiojo turto 2007 m. apyskaita (forma Nr. 3), Atsargų ir trumpalaikio materialiojo turto 2007 m. apyskaita (forma Nr. 4), Debetinio ir kreditinio įsiskolinimo 2007 m. gruodžio 31 d. ataskaita (forma Nr. 6), Ikimokyklinio, visų tipų bendrojo lavinimo, internatinių ir vaikų globos bei kitų švietimo įstaigų darbuotojų etatų ir vaikų bei moksleivių kontingento plano įvykdymo 2007 m. gruodžio 31 d. ataskaita (forma Nr. B-2), Valstybės lėšų, skirtų kapitalo investicijoms finansuoti, panaudojimo pagal asignavimų valdytojus ir investicijų projektus 2007 m. gruodžio 31 d. ataskaita (forma Nr. 11).

Audituojamu laikotarpiu Ministerija ir 104 jai pavaldžios įstaigos vykdė 9 programas, kurioms vykdyti patvirtinta 1 252 964,4 tūkst. Lt, gauta 1 011 087,5 tūkst. Lt, panaudota 1 011 061,5 tūkst. Lt biudžeto asignavimų, Išlaidų sąmatų vykdymo 2007 m. gruodžio 31 d. balanso aktyvas (pasyvas) – 1 248 584,8 tūkst. Lt.

Finansinis (teisėtumo) auditas atliktas pagal Valstybinio audito reikalavimus, patvirtintus Lietuvos Respublikos valstybės kontrolieriaus 2002-02-21 įsakymu Nr. V-26 (su vėlesniais pakeitimais ir papildymais).

Auditui taikytinas reikšmingumo lygis (maksimaliai priimtina klaidų suma) yra 0,5 proc. išlaidų pagal suvestinę Biudžeto išlaidų sąmatos įvykdymo 2007 m. gruodžio 31 d. ataskaitą (forma Nr.2) – tai sudaro 5 055,3 tūkst. Lt, 0,5 proc. Išlaidų sąmatų vykdymo 2007 m. gruodžio 31 d. balanso (forma Nr. 1) sąskaitų likučių sumos – tai sudaro 6 242,9 tūkst. Lt.

Norėdami gauti įrodymų audito tikslams pasiekti, nustatėme reikšmingų rizikos veiksnių galimą poveikį finansinei atskaitomybei, valstybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo, disponavimo jais teisėtumui ir naudojimui įstatymų nustatytiems tikslams, taip pat įvertinome Ministerijos vadovybės numatytas priemones vidaus kontrolės rizikai sumažinti ir valdyti.

Remdamiesi išankstinio tyrimo metu nustatytais rizikos veiksniais, Ministerijoje ir jai pavaldžiose įstaigose atlikome analitines ir savarankiškas audito procedūras.

Ištyrę kontrolės aplinką ir atlikę detalius testus (savarankiškas audito procedūras), nustatėme sisteminių ir atsitiktinių klaidų, turėjusių įtakos Išlaidų sąmatų vykdymo 2007 m. gruodžio 31 d. balanso (forma Nr.1) ir Biudžeto išlaidų sąmatos įvykdymo (forma Nr. 2) ataskaitų teisingumui. Nustatytos klaidos pateiktos ataskaitos priede (4, 5, 6 lentelės).

Atliekant audito procedūras Ministerijoje ir jai pavaldžiose įstaigose, nustatyta ir tokių klaidų, kurios buvo ištaisytos. Šios klaidos buvo nurodytos Ministerijai Valstybės kontrolės raštuose (priedas, 1 lentelė). Ministerija ir pavaldžios įstaigos buvo informuotos apie pavaldžiose įstaigose nustatytus neatitikimus ir klaidas (priedas, 2 lentelė).

PASTEBĖJIMAI, IŠVADOS, REKOMENDACIJOS

1. Pastebėjimai, turėję įtakos finansinėms ataskaitoms

1.1. Faktinių išlaidų apskaita

1.1.1. Švietimo ir mokslo ministerijoje

Švietimo ir mokslo ministerijai įstaigos (asignavimų valdytojai), atsiskaitydamos už panaudotas valstybės biudžeto lėšas, gautas pavedimams vykdyti, pateikė Biudžeto išlaidų sąmatos įvykdymo ataskaitas (formas Nr. 2), nurodydamos patirtas kasines ir faktines išlaidas, ir pavedimo įvykdymo ataskaitas. Dalis pateiktų ataskaitose išlaidų nepagrįsta apskaitos dokumentais. Negalime patvirtinti įstaigų patirtų faktinių išlaidų pagal programas:

- ▶ 11.01 programa „Valstybinės švietimo strategijos įgyvendinimas“ – savivaldybės, kurioms buvo skirtos pavedimų lėšos ikimokyklinio ugdymo auklėtojo ir (ar) priešmokyklinio ugdymo pedagogo etatams 2007 metų rugsėjo–gruodžio mėn. finansuoti, nenurodė 778,8 tūkst. Lt išlaidas pagrindžiančių buhalterinės apskaitos dokumentų;
- ▶ 10.05 programa „Mokslo ir studijų sistemos bendrųjų poreikių tenkinimas“ – universitetai, vykdydami Aukštųjų mokyklų studentų bendrabučių atnaujinimo programą, nenurodė 2 375,5 tūkst. Lt išlaidas pagrindžiančių buhalterinės apskaitos dokumentų; mokslinių tyrimų įstaigos, vykdydamos Valstybės mokslinių tyrimų įstaigų mokslinės aparatūros atnaujinimo investicijų projektą, nenurodė 105,7 tūkst. Lt išlaidas pagrindžiančių buhalterinės apskaitos dokumentų; universitetai ir mokslinių tyrimų įstaigos, vykdydamos Mokslo ir studijų įstaigų renovavimo ir rekonstravimo programą, nenurodė 3 384 tūkst. Lt išlaidas pagrindžiančių buhalterinės apskaitos dokumentų; universitetai, vykdydami Universitetų įrangos atnaujinimo investicijų projektą, nenurodė 2 254,9 tūkst. Lt išlaidas pagrindžiančių buhalterinės apskaitos dokumentų; universitetai, mokslinių tyrimų įstaigos ir Lietuvos mokslo taryba, vykdydamos Lisabonos strategijos įgyvendinimo programą, nenurodė 880,1 tūkst. Lt išlaidas pagrindžiančių buhalterinės apskaitos dokumentų;

- ▶ 8.01 programa „Švietimas informacinei visuomenei“ – aukštosios mokyklos, vykdydamos Lietuvos virtualaus universiteto 2007–2012 metų programą, nenurodė 9 707,4 tūkst. Lt išlaidas pagrindžiančių buhalterinės apskaitos dokumentų.

1.1.2. Ministerijai pavaldžiose biudžetinėse įstaigose

Švietimo ir mokslo ministerijai pavaldžioms įstaigoms pavedimų gavėjai, atsiskaitydami už panaudotas valstybės biudžeto lėšas, pateikė Biudžeto išlaidų sąmatos įvykdymo ataskaitas (formas Nr. 2), nurodydami patirtas kasines ir faktines išlaidas, ir pavedimo įvykdymo ataskaitas. Dalis pateiktų ataskaitose išlaidų nepagrįsta apskaitos dokumentais. Negalime patvirtinti įstaigų patirtų faktinių išlaidų:

- ▶ Nacionaliniam egzaminų centrui pavedimų gavėjai (mokyklos, savivaldybės ir kt.), atsiskaitydami už panaudotas valstybės biudžeto lėšas, gautas už pagrindinės (pakartotinės) valstybinių brandos egzaminų sesijos vertinimą, nepateikė 1 709,2 tūkst. Lt išlaidas pagrindžiančių buhalterinės apskaitos dokumentų;
- ▶ Pedagogų profesinės raidos centrui pavedimų gavėjai, atsiskaitydami už panaudotas valstybės biudžeto lėšas, nepateikė 404,7 tūkst. Lt išlaidas pagrindžiančių buhalterinės apskaitos dokumentų;
- ▶ Lietuvos mokinių informavimo ir techninės kūrybos centrui pavedimų gavėjai, atsiskaitydami už panaudotas valstybės biudžeto lėšas, nepateikė 1 278 tūkst. Lt išlaidų pagrindžiančių buhalterinės apskaitos dokumentų;
- ▶ Švietimo aprūpinimo centrui pavedimų gavėjai, atsiskaitydami už panaudotas valstybės biudžeto lėšas, nepateikė 3 491,8 tūkst. Lt išlaidas pagrindžiančių buhalterinės apskaitos dokumentų.

Šiais atvejais nesivadovauta Buhalterinės apskaitos įstatymo¹ 12 str. 1 ir 2 d., kad visi ūkiniai įvykiai turi būti pagrįsti apskaitos dokumentais, ir Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų sudarymo ir vykdymo taisyklių² 68 p. nuostatomis, kad įvykdžiusi pavedimą įstaiga nusiunčia lėšas pervedusiam asmeniui ataskaitą (asignavimų valdytojui pateikiami biudžeto išlaidų sąmatos vykdymo ataskaita ir buhalterinės apskaitos dokumentai, pagrindžiantys lėšų panaudojimą).

Švietimo ir mokslo ministerija – asignavimų valdytoja – pagal Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymo³ 5 str. 1 d. 7 p. privalo užtikrinti programų vykdymo ir paskirstytų asignavimų naudojimo teisėtumą, o pagal 7 str. 1 p. atsako už paskirtų asignavimų efektyvumą,

¹ Lietuvos Respublikos buhalterinės apskaitos įstatymas, 2001-11-06 Nr. IX-574.

² Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų sudarymo ir vykdymo taisyklės (patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-05-14 nutarimu Nr. 543 (nutarimo 2005-06-21 Nr. 687 redakcija).

³ Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymas, 2003-12-23 Nr. IX-1946.

atitinkantį programoje nustatytus tikslus ir rezultatyvų naudojimą. Ministerija nepareikalavo iš minėtų pavaldžių įstaigų, kurios skyrė pavedimų lėšas, kad ir pavedimų gavėjai pateiktų joms išlaidas pagrindžiančius dokumentus, įrodančius, kad išlaidos panaudotos programoms vykdyti.

Ministerija, nesivadovaudama Valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų sudarymo ir vykdymo taisyklių⁴ 18 p., kad asignavimų valdytojai tvirtina pavaldžių biudžetinių įstaigų ir kitų subjektų valstybės biudžeto programų sąmatas, nepatvirtino sąmatų pavedimų lėšoms, kurias kitiems subjektams skyrė Nacionalinis egzaminų centras, Pedagogų profesinės raidos centras ir Švietimo aprūpinimo centras (išskyrus savivaldybėms papildomiems administravimo etatams steigti ir išlaikyti).

Negalime patvirtinti, kad įstaigoms skirtos lėšos (26 370,1 tūkst. Lt) Ministerijos ir ministerijai pavaldžių įstaigų (Nacionalinio egzaminų centro, Pedagogų profesinės raidos centro, Lietuvos mokinių informavimo ir techninės kūrybos centro, Švietimo aprūpinimo centro) faktinių išlaidų apskaitos registruose pagal programas įregistruotos ir įvertintos teisingai, atskleistos metinėje atskaitomybėje laikantis įstatymų, apskaitos principų ir taisyklių, ūkinės operacijos ir ūkiniai įvykiai tikrai įvyko.

Todėl iš 2007 m. Ministerijos suvestinėje Biudžeto išlaidų sąmatos įvykdymo ataskaitoje (forma Nr. 2) pateiktą 1 008 395,4 tūkst. Lt faktinių išlaidų negalime patvirtinti, kad buvo padaryta 26 370,1 tūkst. Lt išlaidų, nes negavome patvirtinančių dokumentų. (Ataskaitos 1.1.1 ir 1.1.2 dalys)

Be to, Ministerija, nesivadovaudama nurodytais teisės aktais, nepatvirtino atskiriems pavedimų gavėjams (kitiems subjektams) programų sąmatų ir nepareikalavo pavedimų lėšų pagrindimo.

1.2. Biudžeto asignavimų skyrimas pavaldžioms įstaigoms

Švietimo ir mokslo ministerija biudžeto asignavimus skyrė pavaldžioms įstaigoms, kurios juos paskirstė kitoms ministerijai pavaldžioms įstaigoms:

- ▶ Lietuvos mokinių informavimo ir techninės kūrybos centras pavaldžiai įstaigai skyrė 60 tūkst. Lt biudžeto asignavimų;
- ▶ Švietimo aprūpinimo centras skyrė 44,7 tūkst. Lt biudžeto asignavimų šešioms ministerijai pavaldžioms biudžetinėms įstaigoms;
- ▶ Pedagogų profesinės raidos centras pavaldžioms įstaigoms skyrė 59,8 tūkst. Lt biudžeto asignavimų;

⁴ Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų sudarymo ir vykdymo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-05-14 nutarimu Nr. 543 (nutarimo 2005-06-21 Nr. 687 redakcija).

- ▶ Specialiosios pedagogikos ir psichologijos centras pirminės narkomanijos prevencijos programai vykdyti 15 pavaldžių Ministerijai įstaigų skyrė 147 tūkst. Lt;
- ▶ Lietuvos mokinių ir studentų sporto centras pavaldžioms įstaigoms projektams vykdyti skyrė 9 tūkst. Lt.

Pavaldžios įstaigos (Lietuvos mokinių ir studentų sporto centras, Pedagogų profesinės raidos centras, Specialiosios pedagogikos ir psichologijos centras) projektams vykdyti lėšas skyrė iš 2.2.1.1.1.30 straipsnio „Kitos paslaugos“, o ne pagal visus funkcinės ir ekonominės klasifikacijos kodus (transporto, nakvynės, darbo apmokėjimo išlaidoms). Šiuo atveju nesivadovauta Biudžeto sandaros įstatymo⁵ 5 str. 1 d. nuostatomis, kad biudžeto asignavimų valdytojais privalo paskirstyti jiems skirtas biudžeto lėšas pavaldžioms įstaigoms ir kitiems subjektams programoms vykdyti, ir minėto įstatymo 5 str. 3 d. bei Valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų sudarymo ir vykdymo taisyklių⁶ 18 p., kad asignavimų valdytojais tvirtina pavaldžių biudžetinių įstaigų ir kitų subjektų valstybės biudžeto programų sąmatas, ir minėtų taisyklių⁷ 17 p. nuostatomis, kad valstybės biudžeto programų sąmatos tvirtinamos pagal visus funkcinės ir ekonominės klasifikacijos kodus.

Švietimo ir mokslo ministerija – asignavimų valdytoja – nesivadovavo Biudžeto sandaros įstatymo ir Valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų sudarymo ir vykdymo taisyklių nuostatomis ir nepatvirtino atskirų pavaldžių įstaigų programų sąmatų. Pavaldžios įstaigos, nesivadovaudamos minėtų taisyklių nuostatomis, pačios tvirtino sąmatas kitoms Ministerijai pavaldžioms įstaigoms ir išlaidas nurodė ne pagal visus ekonominės klasifikacijos kodus.

Biudžetinės įstaigos naudojo biudžeto asignavimus ne pagal patvirtintas sąmatas (pagal įvairius ekonominės klasifikacijos straipsnius), tačiau patirtas išlaidas nurodė straipsnyje 2.2.1.1.1.30 „Kitos paslaugos“. Todėl teigiame, kad teisingai nurodžius patirtas išlaidas, straipsnio 2.2.1.1.1.30 „Kitos paslaugos“ kasinės ir faktinės išlaidos būtų mažesnės, o kitų išlaidų straipsnių – didesnės.

1.3. Biudžeto asignavimų naudojimas

Švietimo ir mokslo ministerija nesivadovavo Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių biudžetų pajamų ir išlaidų klasifikacija⁸, nes biudžeto asignavimus, skirtus nepavaldžioms biudžetinėms įstaigoms pavedimams vykdyti, pervedė pavaldžioms įstaigoms, kurios su gavėjais nesudarė lėšų naudojimo sutarčių, ir juos neteisingai paskirstė:

⁵ Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymas, 2003-12-23 Nr. IX-1946.

⁶ Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų sudarymo ir vykdymo taisyklės (patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-05-14 nutarimu Nr. 543 (nutarimo 2005-06-21 Nr. 687 redakcija).

⁷ Ten pat.

⁸ Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių biudžetų pajamų ir išlaidų klasifikacija, patvirtinta Lietuvos Respublikos finansų ministro 2003-07-03 įsakymu Nr.1K – 184 (su vėlesniais pakeitimais).

- ▶ Švietimo aprūpinimo centras paskirstė 4 152,2 tūkst. Lt biudžeto lėšų savivaldybių ir apskričių viršininkų administracijoms ir juos skyrė iš spaudiniams skirtų asignavimų;
- ▶ Pedagogų profesinės raidos centras Ministerijai nepavaldžioms biudžetinėms įstaigoms paskirstė 404,7 tūkst. Lt biudžeto lėšų iš asignavimų skirtų kitoms paslaugoms.

Šios išlaidos turėjo būti daromos iš asignavimų valdytojo pervedamų lėšų nepavaldžioms biudžetinėms įstaigoms ir kitiems subjektams pavedimams vykdyti ir apskaitomos šio išlaidų straipsnio kasinėse ir faktinėse išlaidose.

Šiais atvejais nesivadovauta Valstybės ir savivaldybių biudžetų pajamų ir išlaidų klasifikacija⁹ ir Švietimo ir mokslo ministerijos lėšų planavimo ir naudojimo taisyklių¹⁰ 8.4 punkto nuostata, kad lėšos ministerijai nepavaldžioms biudžetinėms įstaigoms pavedimams vykdyti skiriamos sudarant lėšų naudojimo sutartis.

Dėl to neapskaitytos patirtos pavedimų lėšų išlaidos ir neteisingai apskaitytos spaudinių ir kitų paslaugų išlaidos.

Švietimo ir mokslo ministerija nesivadovavo Valstybės ir savivaldybių biudžeto pajamų ir išlaidų klasifikacijos nuostatomis, nes neteisingai skyrė asignavimus pavedimams vykdyti. Pavaldžios biudžetinės įstaigos (Švietimo aprūpinimo centras, Pedagogų profesinės raidos centras) skirstydamos pavedimų lėšas nesivadovavo minėtos klasifikacijos nuostatomis, Švietimo ir mokslo ministerijos lėšų planavimo ir naudojimo taisyklėmis, su pavedimų gavėjais nesudarė lėšų naudojimo sutarčių ir lėšas pavedimams vykdyti skyrė iš asignavimų skirtų spaudiniams ir kitoms paslaugoms, o ne iš asignavimų valdytojo pervedamų lėšų nepavaldžioms biudžetinėms įstaigoms ir kitiems subjektams pavedimams vykdyti.

Neteisingai apskaičius pavedimų lėšų išlaidas, suvestinėje Švietimo ir mokslo ministerijos Biudžeto išlaidų sąmatos įvykdymo 2007-12-31 ataskaitoje (forma Nr. 2) kasinės ir faktinės išlaidos straipsnyje 2.2.1.1.1.8 „Spaudiniai“ nurodytos 4 152,2 tūkst. Lt ir straipsnyje 2.2.1.1.1.30 „Kitos paslaugos“ 404,7 tūkst. Lt didesnės, o straipsnyje 2.2.1.1.1.31 „Asignavimų valdytojo pervedamos lėšos nepavaldžioms biudžetinėms įstaigoms ir kitiems subjektams pavedimams vykdyti“ 4 556,9 tūkst. Lt mažesnės.

2007 m. Ministerijai pavaldžios 39 įstaigos (priedas, 3 lentelė) nesivadovavo Biudžetinių įstaigų įstatymo¹¹ 8 str. 5 d. ir Valstybės ir savivaldybių biudžetų pajamų ir išlaidų klasifikacija¹²,

⁹ Ten pat.

¹⁰ 2007-02-15 įsakymas Nr. ISAK-223 „Švietimo ir mokslo ministerijos lėšų planavimo ir naudojimo taisyklės“.

¹¹ Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymas, 1995-12-05 Nr. I-1113 (su vėlesniais pakeitimais).

¹² Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių biudžetų pajamų ir išlaidų klasifikacija, patvirtinta Lietuvos Respublikos finansų ministro 2003-07-03 įsakymu Nr.1K – 184 (su vėlesniais pakeitimais).

nes iš darbo užmokesčiui ir socialiniam draudimui skirtų asignavimų išmokėjo 280,7 tūkst. Lt socialinių išmokų (pašalpų) (28,1 tūkst. Lt iš 2.1 „Darbo užmokesčio ir socialinio draudimo“ išlaidų straipsnio, 249,3 tūkst. Lt iš 2.1.1 „Darbo užmokesčio“ išlaidų straipsnio, 3,3 tūkst. Lt iš 2.1.2 „Socialinio draudimo įmokų“ išlaidų straipsnio) ir iš kitoms paslaugoms skirtų biudžeto asignavimų – 16,6 tūkst. Lt socialinių išmokų (pašalpų). Šios išmokos turėjo būti daromos iš socialinėms išmokoms (pašalpoms) skirtų asignavimų.

Nacionalinis egzaminų centras nesivadovavo minėta klasifikacija, nes pagal sudarytas sutartis iš darbo užmokesčiui skirtų asignavimų ne įstaigos darbuotojams išmokėjo 195,7 tūkst. Lt darbo užmokesčio ir iš socialiniam draudimui skirtų asignavimų – 60,6 tūkst. Lt socialinio draudimo įmokų. Šios išlaidos turėjo būti daromos iš kitoms paslaugoms skirtų asignavimų.

Nesivadovaudamos Biudžetinių įstaigų įstatymo¹³ 8 str. 5 d., kad iš asignavimų valdytojų gautus biudžeto asignavimus įstaigos naudoja racionaliai ir taupiai ir tik pagal asignavimų valdytojų patvirtintas išlaidų sąmatas, minėtos Ministerijai pavaldžios įstaigos darbo užmokesčiui ir socialiniam draudimui skirtus asignavimus (537 tūkst. Lt) panaudojo socialinėms išmokoms (pašalpoms) (280,7 tūkst. Lt) mokėti ir kitoms paslaugoms (256,3 tūkst. Lt) apmokėti, o kitoms paslaugoms skirtus asignavimus (16,6 tūkst. Lt) – socialinėms išmokoms (pašalpoms) apmokėti.

Klaipėdos statybininkų mokykla 2007 m. pabaigoje pervedė avansu 27,4 tūkst. Lt socialinio draudimo įmokų ir 65,4 tūkst. Lt gyventojų pajamų mokesčio, ir 2007 m. biudžeto asignavimus (92,8 tūkst. Lt) panaudojo ateinančių metų išlaidoms dengti. Mokėjimai atlikti nepagrindus jų apskaitos dokumentais ir nesivadovaujant Buhalterinės apskaitos įstatymo 12 str. 2 d. nuostatomis. Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymo¹⁴ 2 str. 3 d. nurodyta, kad biudžetiniai metai – metai, kurie prasideda sausio 1 dieną ir baigiasi gruodžio 31 dieną. To paties įstatymo 32 str. nurodo, kad metams pasibaigus asignavimų valdytojų ir jiems pavaldžių įstaigų disponuojamose sąskaitose esančios biudžeto lėšos gražinamos į biudžetą ne vėliau kaip iki sausio 10 dienos.

Klaipėdos siuvimo ir paslaugų verslo mokykla 2.7 straipsnio „Socialinės išmokos (pašalpos)“ nepanaudotų lėšų 1,3 tūkst. Lt likutį panaudojo darbuotojų atlyginimams ir vienkartinėms išmokoms švenčių proga išmokėti. Šios išmokos turi būti mokamos iš straipsnio „Darbo užmokestis“ (2.1.1), kaip numatyta patvirtintoje Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių biudžetų pajamų ir išlaidų klasifikacijoje¹⁵.

Ministerijai pavaldžios įstaigos nesivadovavo teisės aktų nuostatomis asignavimus naudoti pagal nustatytą paskirtį, todėl Biudžeto išlaidų sąmatos įvykdymo suvestinėje 2007-12-31 ataskaitoje numatytos kasinės ir faktinės išlaidos darbo užmokesčiui ir

¹³ Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymas, 1995-12-05 Nr. I-1113 (su vėlesniais pakeitimais).

¹⁴ Ten pat.

¹⁵ Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių biudžetų pajamų ir išlaidų klasifikacija (patvirtinta Lietuvos Respublikos finansų ministro 2003-07-03 įsakymu Nr.1K – 184 (su vėlesniais pakeitimais).

socialiniam draudimui 538,3 tūkst. Lt didesnės, kitoms paslaugoms – 239,7 tūkst. Lt ir socialinėms išmokoms (pašalpoms) – 296 tūkst. Lt mažesnės.

Ministerijai pavaldi įstaiga – Klaipėdos statybininkų mokykla nesivadovavo Biudžeto sandaros įstatymo nuostata gražinti nepanaudotus asignavimus į biudžetą, nes 2007 m. asignavimus (92,8 tūkst. Lt) panaudojo ateinančių metų išlaidoms dengti. Mokyklai nurodžius ateinančių metų patirtas išlaidas 2007 m. atskaitomybėje, suvestinėje Biudžeto išlaidų sąmatos įvykdymo ataskaitoje (forma Nr. 2) kasinės išlaidos padidintos šia suma.

1.4. Apskaitos tvarkymas pavaldžiose įstaigose

Pajūrio žemės ūkio mokykla buhalterinę apskaitą tvarkė nesivadovaudama Biudžetinių įstaigų buhalterinės apskaitos taisyklių¹⁶ nuostatomis, nes neteisingai tvarkė ilgalaikio, trumpalaikio turto, atsargų, pajamų, įsipareigojimų, išlaidų, pavedimų lėšų, fondų, finansavimo apskaitą, fiksuojant ūkines operacijas neteisingai atliko sąskaitų korespondencijas, neteisingai uždarė buhalterines sąskaitas. Todėl negalime patvirtinti, kad mokyklos Išlaidų sąmatų vykdymo 2007-12-31 balanse (2 286,2 tūkst. Lt) nurodyti likučiai yra teisingi:

- ▶ ilgalaikio materialiojo turto (010-019 sąskaitos – aktyvas) ir ilgalaikio turto fondo (250 sąskaita – pasyvas) likučiai nurodyti 52,1 tūkst. Lt mažesni, nes nenurodyta 41,9 tūkst. Lt turto vertė apskaityta registruose ir patikėjimo teise valdomo turto vertė 10,2 tūkst. Lt neteisingai nurodyta užbalansinėje sąskaitoje (001);
- ▶ trumpalaikio turto ir trumpalaikio turto fondo likučiai apskaitos registruose yra skirtingi ir trumpalaikio materialiojo turto fondo (260 sąskaita – pasyvas) likutis nurodytas 17,5 tūkst. Lt mažesnis, negu apskaitos registre;
- ▶ 176 sąskaitos (aktyvas) likutis nurodytas 11,9 tūkst. Lt didesnis, 178 sąskaitos (aktyvas) likutis 17 tūkst. Lt mažesnis ir 176 sąskaitos (pasyvas) – 17 tūkst. Lt mažesnis, ne toje sąskaitoje nurodžius mažesnę atsiskaitymų už pavedimų lėšas likutį, bei atsiskaitymų už pavedimų lėšas (176 sąskaita – pasyvas) likutyje nenurodžius debitorinio įsiskolinimo iš pavedimų lėšų 17 tūkst. Lt;
- ▶ negalime patvirtinti finansavimo, atsargų ir gautinų sumų likučio teisingumo, nes nenurašytų atsargų likutis metų pabaigoje yra 51,8 tūkst. Lt mažesnis negu finansavimo sąskaitos likutis. Netvarkoma atsargų apskaita pagal finansavimo šaltinius, todėl negalėjome patvirtinti, kad minėtos atsargos tikrai įsigytos iš biudžeto lėšų ir šioje finansavimo sąskaitoje turėjo būti apskaitytos. Nurodytų atskaitomybėje (ir apskaitos registruose) gautų biudžeto lėšų (230 sąskaita) likučio nepakanka

¹⁶ Biudžetinių įstaigų buhalterinės apskaitos taisyklės (Lietuvos Respublikos finansų ministro 2001-03-16 įsakymas Nr. 70 (su vėlesniais pakeitimais)).

nenurašytoms atsargoms ir gautinoms sumoms padengti, o kiti finansavimo šaltiniai taip pat nenurodyti;

- ▶ negalime patvirtinti debitorinio įsiskolinimo už socialinio draudimo įmokas (171 sąskaita – aktyvas) likučio (19,2 tūkst. Lt) teisingumo, nes jis nurodytas 15,2 tūkst. Lt didesnis negu apskaitos registre;
- ▶ negalime patvirtinti atsiskaitymų su biudžetu (173 sąskaita – aktyvas) 4,1 tūkst. Lt ir su kitais debitoriais ir kreditoriais (178 sąskaita – aktyvas) 0,2 tūkst. Lt likučių teisingumo, nes apskaitos registruose šie likučiai neapskaityti;
- ▶ negalime patvirtinti, kad metų pabaigoje pavedimų lėšų ir paslaugų teikimo išlaidų likučių nebuvo ir jų neturėjo būti nurodyta, nes mokykloje nebuvo apskaitomos pavedimų lėšų išlaidos (214 sąskaita – aktyvas) ir paslaugų teikimo išlaidos (211 sąskaita – pasyvas). Faktinės pavedimų lėšų ir paslaugų teikimo išlaidos neteisingai apskaitytos išlaidose iš biudžeto (200 sąskaita – aktyvas);
- ▶ negalime patvirtinti gautinų pajamų (400 sąskaita – pasyvas) 47,5 tūkst. Lt likučio, nes šios sumos debitorinis įsiskolinimas (178 sąskaitoje – aktyvas) nenurodytas ir negalime nustatyti, kokioje balansinėje aktyvo sąskaitoje jis yra nurodytas;
- ▶ negalime patvirtinti atsiskaitymų su kitais debitoriais ir kreditoriais (178 sąskaita – pasyvas) 0,1 tūkst. Lt likučio teisingumo, nes apskaitos registre kreditorinis įsiskolinimas nurodytas didesnis – 4,8 tūkst. Lt. Be to, apskaitoje nebuvo užregistruota 14,8 tūkst. Lt skolų. Išlaidų iš biudžeto (200 sąskaita – aktyvas) sąskaitos likutyje nenurodytas kreditorinis įsiskolinimas, todėl negalime patvirtinti, kad jis nurodytas (nenurodytas) teisingai.

Kadangi nurodytų sąskaitų dvejetainis įrašas buvo taikomas ne pagal apskaitos principus ir taisykles, todėl negalėjome nustatyti, kokiose dar Balanso sąskaitose neteisingai nurodytos sumos.

Mokykla, nesivadovaudama Biudžetinių įstaigų buhalterinės apskaitos taisyklių¹⁷ 211 p., gautas lėšas už parduotą ilgalaikį (30 tūkst. Lt) turtą neteisingai apskaitė kaip gautas pajamas, jas pervedė į Švietimo ir mokslo ministeriją ir naudojo išlaidoms dengti pagal specialiąją programą. Tokiu būdu specialiosios programos išlaidose neteisingai nurodytos pavedimų lėšų išlaidos.

Vadovaujantis Pripažinto nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti valstybės ir savivaldybių turto nurašymo, išardymo ir likvidavimo tvarkos¹⁸ aprašo 2.2 p. nuostatomis, mokykla, pardavusi turtą, gautas pajamas turėjo naudoti turtui įsigyti.

¹⁷ Biudžetinių įstaigų buhalterinės apskaitos taisyklės (Lietuvos Respublikos finansų ministro 2001-03-16 įsakymas Nr. 70 (su vėlesniais pakeitimais)).

¹⁸ Lietuvos Respublikos vyriausybės 2001-04-19 nutarimu Nr. 1250 patvirtintas „Pripažinto nereikalingu arba netinkamu (negalimu) naudoti valstybės ir savivaldybių turto nurašymo, išardymo ir likvidavimo tvarkos aprašas“ (su vėlesniais pakeitimais)

Visa tai, kas išdėstyta, rodo, kad Pajūrio žemės ūkio mokykla apskaitą tvarkė nesivadovaudama Buhalterinės apskaitos įstatymo¹⁹ 17 str. nuostata finansinę atskaitomybę sudaryti pagal sąskaitų duomenis ir Biudžetinių įstaigų buhalterinės apskaitos taisyklių atitinkamais punktais, kurie reglamentuoja ilgalaikio, trumpalaikio turto, atsargų, pajamų, išsipareigojimų, išlaidų, pavedimų lėšų, fondų, finansavimo apskaitą, ūkinių operacijų atvaizdavimą ir sąskaitų korespondencijų naudojimą, sąskaitų uždarymą metų pabaigoje, todėl iš Ministerijos suvestiniame Išlaidų sąmatų vykdymo 2007-12-31 balanse nurodytų 1 248 584,8 tūkst. Lt negalime patvirtinti 2 286,2 tūkst. Lt sumos teisingumo (priedas, 6 lentelė).

Dėl to, kad pavedimų lėšų išlaidos buvo nurodytos Specialiosios švietimo plėtros programos kasinėse ir faktinėse išlaidose, suvestinėje Biudžeto išlaidų sąmatos įvykdymo 2007-12-31 ataskaitoje (forma Nr. 2) 1 011 061,5 tūkst. Lt kasinės ir 1 008 395,4 tūkst. Lt faktinės išlaidos padidintos 30 tūkst. Lt.

Dėl neteisingai tvarkomos turto apskaitos ir lėšų, gautų už parduotą turtą naudojimo ne pagal nustatytą paskirtį, negalime patvirtinti, kad mokykla turtą naudojo vadovaudamasi Lietuvos Respublikos teisės aktais ir juose numatytiems tikslams.

Nesivadovaudama Biudžetinių įstaigų buhalterinės apskaitos taisyklių²⁰ nuostatomis Šilutės turizmo ir paslaugų verslo mokykla neteisingai tvarkė faktinių išlaidų, kitų lėšų, finansavimo apskaitą; Šilutės žemės ūkio mokykla neteisingai tvarkė ilgalaikio, trumpalaikio turto, ilgalaikio turto nusidėvėjimo, faktinių išlaidų, finansavimo, pajamų apskaitą; Klaipėdos siuvimo ir paslaugų verslo mokykla neteisingai tvarkė pavedimų lėšų ir pajamų apskaitą; Klaipėdos statybininkų mokykla neteisingai tvarkė faktinių išlaidų, kitų lėšų, pajamų, pavedimų lėšų, kompensuotų nuompinigių apskaitą, neteisingai taikė dvejybinį įrašą; Mokslo ir studijų stebėsenos ir analizės centras neteisingai tvarkė ilgalaikio turto ir išlaidų apskaitą; Pedagogų profesinės raidos centras neteisingai tvarkė ilgalaikio turto, trumpalaikio turto ir pajamų apskaitą (priedas, 7 lentelė – detaliau apskaitos tvarkymo neatitikimai nurodyti Ministerijai ir minėtoms įstaigoms pateiktuose raštuose).

Pavaldžios įstaigos (Šilutės turizmo ir paslaugų verslo mokykla, Šilutės žemės ūkio mokykla, Klaipėdos siuvimo ir paslaugų verslo mokykla, Klaipėdos statybininkų mokykla, Mokslo ir studijų stebėsenos ir analizės centras, Pedagogų profesinės raidos centras) atskirų sąskaitų apskaitą tvarkė nesivadovaudamos Biudžetinių įstaigų buhalterinės apskaitos taisyklėmis, todėl suvestiniame Išlaidų sąmatų vykdymo 2007-12-31 balanse neteisingai nurodytas aktyvas: likučiai padidinti – trumpalaikio turto (070) 23

¹⁹ Lietuvos Respublikos buhalterinės apskaitos įstatymas, 2001-11-06 Nr. IX-574.

²⁰ Biudžetinių įstaigų buhalterinės apskaitos taisyklės (Lietuvos Respublikos finansų ministro 2001-03-16 įsakymas Nr. 70 (su vėlesniais pakeitimais)).

tūkst. Lt, pavedimų lėšų (110) 49,7 tūkst. Lt, paskirstytinų išlaidų (210) 4,9 tūkst. Lt, pavedimų lėšų išlaidų (214) 4,1 tūkst. Lt; likučiai sumažinti – nematerialiojo turto (010) 9 tūkst. Lt, ilgalaikio materialiojo turto (011-019) 23 tūkst. Lt, lėšų, gautų už prekes ir paslaugas (111) 49,7 tūkst. Lt, išlaidų iš biudžeto (200) 17,4 tūkst. Lt, paslaugų teikimo išlaidų (211) 4,1 tūkst. Lt; negalime patvirtinti nurodytų likučių – nematerialiojo turto (010) 508,6 tūkst. Lt, trumpalaikio turto (070) 1203,7 tūkst. Lt ir pasyvas: likučiai padidinti – finansavimo iš biudžeto (230) 4,9 tūkst. Lt, biudžetinių įstaigų pajamų (400) 11,9 tūkst. Lt, kompensuotų nuompinigių (410) 10,7 tūkst. Lt, atsiskaitymų už pavedimų lėšas (176) 49,7 tūkst. Lt; likučiai sumažinti – finansavimo iš biudžeto (230) 13,2 tūkst. Lt, ilgalaikio turto fondo (250) 9,0 tūkst. Lt, atsiskaitymų su biudžetu (173) 10,7 tūkst. Lt, atsiskaitymų su kitais debitoriais ir kreditoriais (178) 59,8 tūkst. Lt; negalime patvirtinti nurodytų likučių – ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimo (020) 6176,3 tūkst. Lt, ilgalaikio turto fondo (250) 5912,9 tūkst. Lt, trumpalaikio turto fondo (260) 1203,7 tūkst. Lt. Be to, negalėjome nustatyti, kokiose suvestinio Balanso sąskaitose neteisingai nurodyti 27,8 tūkst. Lt likučiai dėl neteisingo pavedimų lėšų ir kompensuotų nuompinigių dvejybinio įrašo taikymo Klaipėdos statybininkų mokykloje.

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymo (2003-12-23 Nr. IX-1946) 7 str., biudžeto asignavimų valdytojai ir jiems pavaldžių biudžetinių įstaigų ir kitų subjektų vadovai įstatymų nustatyta tvarka atsako už programų vykdymą, už paskirtų asignavimų efektyvų, atitinkantį programoje nustatytus tikslus ir rezultatyvų naudojimą, buhalterinės apskaitos organizavimą ir finansinės atskaitomybės rengimą, pateikimą pagal įstatymų ir kitų teisės aktų reikalavimus.

Vadovaujantis Biudžetinių įstaigų buhalterinės apskaitos organizavimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos finansų ministro 2005 m. gegužės 25 d. įsakymu Nr. 1K-170, 4 punktu, už biudžetinės įstaigos buhalterinės apskaitos organizavimą atsako biudžetinės įstaigos vadovas, o vadovaujantis taisyklių 20 punktu, vyriausiasis buhalteris atsako už visų tinkamai įformintų ir apskaitos dokumentais pagrįstų ūkinių įvykių ir ūkinių operacijų įtraukimą į apskaitą, buhalterinių įrašų atitiktį ūkinių įvykių ar ūkinių operacijų turiniui, apskaitos informacijos patikimumą, ūkinių operacijų teisėtumo, lėšų naudojimo teisės aktų nustatyta tvarka, tinkamo apskaitos dokumentų įforminimo kontrolę, biudžetinės įstaigos finansinės atskaitomybės sudarymą pagal sąskaitų duomenis.

Rekomendacijos

Atsižvelgdama į ataskaitoje išdėstytus dalykus, Švietimo ir mokslo ministerijos vadovybė turi imtis priemonių ir užtikrinti, kad:

- apskaitant faktines išlaidas būtų vadovaujamosi teisės aktų nustatyta tvarka;
- pavaldžių įstaigų išlaidų sąmatos būtų parengtos pagal teisės aktų reikalavimus;
- biudžeto asignavimai būtų skirstomi vadovaujantis teisės aktų nuostatomis ir naudojami tik pagal nustatytą paskirtį;
- pavaldžiose įstaigose nustatytos klaidos būtų ištaisytos ir sustiprintos kontrolės priežiūros procedūros, kurios užtikrintų, kad apskaita jose būtų tvarkoma vadovaujantis teisės aktais, apskaitos principais ir taisyklėmis, kad finansinė atskaitomybė asignavimų valdytojui būtų pateikiama tiksli ir patikima, o prireikus papildomai būtų teikiami finansinės atskaitomybės duomenų paaiškinimai.

2. Valstybės lėšų ir turto valdymo, naudojimo ir disponavimo jais teisėtumas

Švietimo ir mokslo ministerija kartu su Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija 2004 m. įsteigė Paramos fondą Europos socialinio fondo agentūrą, o 2007 metais įsteigė Švietimo mainų paramos fondą (steigėja Švietimo ir mokslo ministerija), kurio teisinė forma – labdaros ir paramos fondas. 2007 m. Ministerija skyrė 19 501,5 tūkst. Lt biudžeto asignavimų minėtų fondų veiklai užtikrinti.

Vadovaujantis Labdaros ir paramos fondų įstatymo²¹ 4 str. 2 p., fondo steigėjais negali būti paramos teikėjai. Pagal Labdaros ir paramos įstatymo²² 5 str. 2 d. 1 p., parama nepripažįstama, jeigu ją teikia biudžetinės įstaigos, valstybės institucijos.

Švietimo ir mokslo ministerija nesivadovaudama teisės aktų reikalavimais įsteigė labdaros ir paramos fondus ir finansavo jų veiklą.

Ministerija, organizuodama Gabių vaikų ir jaunimo projektų rėmimo 2007 m. konkursą, nevykdė pirkimų procedūros, numatytos Viešųjų pirkimų įstatyme, ir biudžeto lėšas skyrė konkursą laimėjusioms institucijoms – viešosioms įstaigoms, labdaros ir paramos fondui, visuomeninėms organizacijoms ir kitiems subjektams.

Taigi Ministerija nesivadovavo Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų sudarymo ir vykdymo taisyklių²³ 81 p., kuriame nurodyta, kad asignavimų valdytojai, organizuodami programų, finansuojamų iš valstybės ir savivaldybių biudžetų, vykdymą, turi teisę

²¹ Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos fondų įstatymas, 2003-12-22 Nr. IX-1940.

²² Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymas, 2000-07-11 Nr. VIII-1811.

Viešųjų pirkimų įstatymo nustatyta tvarka iš įmonių, įstaigų ir organizacijų pirkti paslaugas ir darbus, nepriskirtus asignavimų valdytojo ar jam pavaldžių biudžetinių įstaigų funkcijoms. Jeigu biudžeto asignavimų valdytojai ar jiems pavaldžios biudžetinės įstaigos negali vykdyti programų patys, tai paslaugos iš viešųjų įstaigų turi būti perkamos Viešųjų pirkimų įstatyme nustatytais būdais, sudarant su viešosiomis ir kitomis įstaigomis lėšų naudojimo sutartis.

Ministerija, vykdydama konkursą projektams atrinkti ir jį laimėjusioms minėtoms institucijoms skirdama biudžeto lėšas, nesivadovavo Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų sudarymo ir vykdymo taisyklių nuostatomis, nes vykdytas konkursas neatitinka teisės aktų reikalavimų, t. y. buvo nevykdomos pirkimų procedūros, numatytos Viešųjų pirkimų įstatyme.

Pajūrio žemės ūkio mokyklos darbuotojams buvo išmokėtos švenčių (Kalėdų) proga vienkartinės išmokos, kurios 5,3 tūkst. Lt viršijo 100 proc. nustatytojo tarnybinio atlyginimo.

Vadovaujantis Biudžetinių įstaigų ir organizacijų darbuotojų darbo apmokėjimo tobulinimo tvarkos²⁴ (su vėlesniais pakeitimais) 5.4, 5.4.3 p., vienkartinė pinigine išmoka negali viršyti 100 procentų nustatytojo tarnybinio atlyginimo.

Pajūrio žemės ūkio mokykla, nesivadovaudama Biudžetinių įstaigų ir organizacijų darbuotojų darbo apmokėjimo tobulinimo tvarka, darbuotojams išmokėjo vienkartinę išmoką, kurios viršijo 100 proc. nustatytojo tarnybinio atlyginimo.

Šilutės turizmo ir paslaugų verslo mokykla perparduoda kitų ūkio subjektų teikiamas paslaugas. Mokykla, gavusi iš tiekėjų sąskaitas už komunalines paslaugas, 5-ių butų savininkams (3 butai priklauso fiziniams asmenims, 2 butai – Šilutės rajono savivaldybei) išrašo sąskaitas ne už savo, o už kitų tiekėjų suteiktas paslaugas.

Šilutės turizmo ir paslaugų verslo mokykla vykdė tarpininkavimo funkcijas tarp fizinių asmenų, savivaldybės ir komunalines paslaugas teikiančių institucijų, t. y. įstatuose nenumatyta veiklą.

Pedagogų profesinės raidos centre autorinės sutartys yra sudaromos ne tik autorinėje sutartyje nurodytam kūriniiui sukurti, bet ir kitiems darbams, kuriems atlikti turi būti sudaromos paslaugų sutartys. Taip pat sudaryta autorių sutarčių, kur nenurodyta, kad pagal jas autorius perduoda arba suteikia autorių turtines teises į literatūros, mokslo ar meno kūrinį.

²³ Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų sudarymo ir vykdymo taisyklės, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-05-14 nutarimu Nr. 543 (nutarimo 2005-06-21 Nr. 687 redakcija).

²⁴ Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1993-07-08 nutarimas Nr. 511 „Dėl biudžetinių įstaigų ir organizacijų darbuotojų darbo apmokėjimo tobulinimo tvarkos“ (su vėlesniais pakeitimais).

Centre, sudarant autorines sutartis, nesilaikoma Autorių teisių ir gretutinių teisių įstatymo²⁵ 39 ir 40 str. nustatytų autorių sutarčių dalyko ir sąlygų reikalavimų. Be to, paslaugos pagal autorines sutartis perkamos nesilaikant Viešųjų pirkimų įstatyme²⁶ nustatytos tvarkos.

Pedagogų profesinės raidos centras, sudarydamas autorines sutartis, nesivadovavo Lietuvos Respublikos autorių teisių ir gretutinių teisių įstatyme nustatytų autorių sutarčių dalyko ir sąlygų reikalavimų, bei paslaugas pagal autorines sutartis pirkė nesilaikydamas Viešųjų pirkimų įstatyme nustatytos tvarkos.

Rekomendacijos

Atsižvelgdama į ataskaitoje išdėstytus dalykus, Švietimo ir mokslo ministerijos vadovybė turi sustiprinti kontrolės priežiūros procedūras, kurios užtikrintų, kad valstybės biudžeto lėšos būtų naudojamos vadovaujantis teisės aktais; prekės, paslaugos įsigijamos ir autorių sutarčių subjektai būtų parenkami Viešųjų pirkimų įstatyme nustatytais pirkimo būdais; užtikrinti, kad pavaldžiose įstaigose darbo užmokestis būtų mokamas teisės aktų nustatyta tvarka; kad pavaldžios įstaigos vykdytų veiklą, nustatytą įstatuose. Spręsti klausimą dėl Labdaros ir paramos fondų reorganizavimo ar jų likvidavimo teisės aktų nustatyta tvarka.

3. Kiti pastebėjimai

Švietimo informacinių technologijų centrui pavesta skirstyti mokykloms programinę įrangą ir kompiuterinę techniką. Centre 2007 m. gruodžio 31 d. neperduoto turto, įsigyto 2002–2006 m., likutis sudarė 1 349,6 tūkst. Lt, iš jų programinės įrangos (mokomosios medžiagos) už 190,3 tūkst. Lt, kompiuterinės technikos už 1159,3 tūkst. Lt. Dalis programinės įrangos buvo paskirstyta, tačiau mokyklos jos nepasiėmė. Paskirstytos kompiuterinės technikos mokyklos neatsiėmė tik už 13 tūkst. Lt. Likusi kompiuterinė technika ankstesniaisiais metais mokykloms nebuvo paskirstyta. Tik 2008 m. dalis kompiuterinės technikos, pirktos 2005–2006 m., buvo paskirstyta ir perduota mokykloms.

Atkreipiame dėmesį, kad kompiuteriai – labai greitai tobulėjanti technologijos šaka, kuri sensta greičiausiai, todėl rekomenduojame imtis priemonių, kad įsigytas turtas būtų laiku paskirstytas ir perduotas jo gavėjams.

4. Pažanga šalinant nustatytus trūkumus

Švietimo ir mokslo ministerija dėl audito metu nustatytų neatitikimų ir teiktų rekomendacijų buvo informuota raštais (priedas Nr. 1).

²⁵ Lietuvos Respublikos autorių teisių ir gretutinių teisių įstatymas, 1999-05-18 Nr. VIII-1185 (su vėlesniais pakeitimais).

²⁶ Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymas, 1996-08-13 Nr. I-1491 (2005-12-22 Nr. X-471 redakcija).

Mes pažymime Švietimo ir mokslo ministerijos pažangą vykdant audito metu pateiktas rekomendacijas ir šalinant nustatytus trūkumus: pavedimo įvykdymo ataskaitą planuojama patobulinti, kad būtų užtikrintas faktines išlaidas pagrindžiančių dokumentų pateikimas; pradėtas lėšų, skirtų mokslo ir studijų institucijoms 2007 m. pagal Lietuvos mokslo studijų kompiuterinio tinklo LITNET 2005–2009 metų plėtros LITNET-2 programos 2007 metų projektą, panaudojimo auditas; pradėtas lėšų, skirtų Kauno technologijos universitetui vykdyti Aukštųjų mokyklų studentų bendrabučių atnaujinimo programą, Mokslo ir studijų įstaigų renovavimo ir rekonstravimo programą, Universitetų įrangos atnaujinimo investicijų projektui, panaudojimo auditas. Atsižvelgdama į pateiktas pastabas, Ministerija šiais metais planuoja atlikti auditą Švietimo informacinių technologijų centre. Šiais metais asignavimai pavaldžioms įstaigoms yra skiriami pagal patvirtintas sąmatas programoms vykdyti, sąmatos yra detalizuojamos ir lėšos skiriamos pagal visus ekonominės klasifikacijos kodus, o trūkstant lėšų, programos sąmatos tikslinamos pagal atskirus ekonominės klasifikacijos kodus; pavaldžioms įstaigoms išsiųsti nurodymai išlaidas socialinėms išmokoms (pašalpoms) planuoti iš joms skirtų asignavimų. Ministerija kreipėsi į Finansų ministeriją dėl nuompinigių už valstybės ir savivaldybių turto nuomą apskaitos, o gavusi paaiškinimą, informavo pavaldžias įstaigas ir įpareigojo vykdyti rekomendacijas.

Dėkojame Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos darbuotojams už bendradarbiavimą ir pagalbą atliekant 2007 m. finansinės atskaitomybės auditą.

Apie rekomendacijų įvykdymą iki 2008 m. liepos 1 d. prašome informuoti Valstybės kontrolės 5-ąjį audito departamentą.

5-ojo audito departamento direktorė

Daiva Bakutienė

5-ojo audito departamento vyriausioji valstybinė auditorė

Renata Maslauskaitė-Meškauskaitė

PRIEDAI

1 lentelė.

<i>Eil. Nr.</i>	<i>Istaiga</i>	<i>Adresas</i>	<i>Antraštė</i>	<i>Registracijos data</i>	<i>Dokumento numeris</i>
1.	Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija	A. Volano g. 2/7, LT-01516 Vilnius	Dėl valstybės biudžeto asignavimų 2008 metams išlaidų poreikio planavimo	2007-09-26	S-(50-1.11)-1450
2.	Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija	A. Volano g. 2/7, LT-01516 Vilnius	Dėl vidaus kontrolės sistemos vertinimo	2007-11-20	S-(50-1.11)-1746
3.	Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija	A. Volano g. 2/7, LT-01516 Vilnius	Dėl devynių mėnesių finansinės atskaitomybės	2007-12-21	S-(50-1.11)-1975

2 lentelė.

<i>Eil. Nr.</i>	<i>Istaiga</i>	<i>Adresas</i>	<i>Antraštė</i>	<i>Registracijos data</i>	<i>Dokumento numeris</i>
1.	Pedagogų profesinės raidos centras	Didlaukio g. 82, LT-08303 Vilnius	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-03-27	S-(50-1.11)-494
2.	Klaipėdos siuvimo ir paslaugų verslo mokykla	Puodžių g. 10, LT-92127 Klaipėda	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-08	S-(50-1.11)-566
3.	Klaipėdos statybininkų mokykla	Taikos pr. 67, LT-94112 Klaipėda	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-08	S-(50-1.11)-567
4.	Lietuvos mokinių informavimo ir techninės kūrybos centras	Žirmūnų g. 1B, LT-09101 Vilnius	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-09	S-(50-1.11)-597
5.	Nacionalinis egzaminų centras	M. Katkaus g.44, LT-09217 Vilnius	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-15	S-(50-1.11)-657
6.	Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos Švietimo aprūpinimo centras	Geležinio Vilko g. 12, LT-01112 Vilnius	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-15	S-(50-1.11)-659
7.	Mokslo ir studijų stebėsenos ir analizės centras	Geležinio Vilko g. 12, LT-01112 Vilnius	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-738
8.	Šilutės žemės ūkio mokykla	Mokyklos g. 3, LT-99160 Pagrynių k., Šilutės r.	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-743
9.	Pajūrio žemės ūkio mokykla	Dariaus ir Girėno g. 17, Pajūrio miestelis, LT-75287, Šilutės r.	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-30	S-(50-1.11)-818
10.	Šilutės turizmo ir paslaugų verslo mokykla	Lietuvininkų g. 72, LT-99172 Šilutė	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-30	S-(50-1.11)-819

<i>Eil. Nr.</i>	<i>Istaiga</i>	<i>Adresas</i>	<i>Antraštė</i>	<i>Registracijos data</i>	<i>Dokumento numeris</i>
1.	Biržų politechnikos mokykla	Skratiškių g. 6, LT- 41156 Biržai	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
2.	Joniškėlio Igno Karpio žemės ūkio ir paslaugų mokykla	Narteikių k., Joniškėlio sen., LT-39295 Pasvalio r.	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
3.	Kaišiadorių technologijų ir verslo mokykla	Girelės g. 57, LT-56163 Kaišiadorys	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
4.	Kauno prekybos ir verslo mokykla	Vilniaus g. 42, LT- 44287 Kaunas	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
5.	Klaipėdos paslaugų ir verslo mokykla	J. Janonio g. 13, LT- 92238 Klaipėda	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
6.	Marijampolės profesinio rengimo centras	Kauno 117, LT-68223 Marijampolė	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
7.	Tauragės profesinio rengimo centras	Aerodromo g. 7, LT- 72184 Tauragė	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
8.	Vilniaus geležinkelio transporto ir verslo paslaugų mokykla	Islandijos g. 3/18, LT-01117 Vilnius	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
9.	Vilniaus paslaugų verslo darbuotojų profesinio rengimo centras	Didlaukio g. 84, LT- 08303 Vilnius	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
10.	Vilniaus technologijų ir verslo profesinio mokymo centras	Kalvarijų g. 159, LT- 08313 Vilnius	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
11.	Lietuvos Broniaus Oškino vaikų aviacijos mokykla	Birutės g. 2, LT-57178 Kėdainiai	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
12.	Lietuvos mokinių informavimo ir techninės kūrybos centras	Žirmūnų g. 1B, LT- 09101 Vilnius	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
13.	Viešoji įstaiga Klaipėdos laivų statybos ir remonto mokykla	Statybininkų pr. 39, LT- 93159 Klaipėda	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
14.	Viešoji įstaiga Kauno paslaugų verslo darbuotojų profesinio rengimo centras	Mindaugo pr. 11, LT- 44287 Kaunas	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
15.	Viešoji įstaiga Kretingos technologijos ir verslo mokykla	LT- 97100 Kretingsodžio k., Kretingos r.	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
16.	Kauno kolegija	Pramonės pr. 20, LT-50468 Kaunas	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
17.	Klaipėdos kolegija	Dariaus ir Girėno g. 8, LT- 92255 Klaipėda	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
18.	Klaipėdos verslo ir technologijų kolegija	Jaunystės g. 1, LT-91274 Klaipėda	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
19.	Nacionalinė mokyklų vertinimo agentūra	Didlaukio g. 82, LT-08303 Vilnius	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
20.	Kauno maisto pramonės mokykla	Taikos pr. 133, LT- 51123 Kaunas	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
21.	Kauno statybininkų mokykla	R. Kalantos g. 80, LT-52364 Kaunas	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
22.	Kauno taikomosios dailės mokykla	V. Krėvės pr. 112, LT-50378 Kaunas	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
23.	Klaipėdos turizmo mokykla	Taikos pr. 69, LT-94112 Klaipėda	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
24.	Pajūrio žemės ūkio mokykla	Dariaus ir Girėno g. 17, LT- 75287 Pajūris, Šilalės r.	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
25.	Skuodo kaimo verslų, amatų ir paslaugų mokykla	Laisvės g. 69, LT- 98128 Skuodas	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
26.	Varėnos technologijos ir verslo mokykla	J. Basanavičiaus g. 1, LT-65178	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739

		Varėna			
27.	Vilkijos žemės ūkio mokykla	Čekiškės g. 128, LT- 54223 Vilkija, Kauno r.	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
28.	Vilniaus siuvėjų ir automechanikų mokykla	Geležinio Vilko g. 16, LT-01112 Vilnius	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
29.	Vilniaus turizmo ir prekybos verslo mokykla	Žirmūnų g. 143, LT- 09128 Vilnius	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
30.	Zarasų žemės ūkio mokykla	LT- 32100 Dimitriškių k., Zarasų r.	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
31.	Lietuvos aklųjų ir silpnaregių ugdymo centras	Ateities g. 44, LT- 08303 Vilnius	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
32.	Lietuvos jaunųjų gamtininkų centras	Džiaugsmo g. 44, LT- 11302 Vilnius	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
33.	Viešoji įstaiga Daugų technologijos ir verslo mokykla	Ežero g. 30, LT-64137, Daugai, Alytaus r.	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
34.	Viešoji įstaiga Telšių regioninis profesinio mokymo centras	S. Daukanto g. 6B, Varniai, LT-88318 Telšių r.	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
35.	Mokslo ir enciklopedijų leidybos institutas	L. Asanavičiūtės g. 23, LT- 04315 Vilnius	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008-04-23	S-(50-1.11)-739
36.	Klaipėdos statybininkų mokykla	Taikos pr. 67, LT-94112 Klaipėda	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008.04.08	S-(50-1.11)-567
37.	Klaipėdos siuvimo ir paslaugų verslo mokykla	Puodžių g. 10, LT-92127 Klaipėda	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008.04.08	S-(50-1.11)-566
38.	Smalininkų technologijų ir verslo mokykla	Smalininkų k., LT-74221 Jurbarko r.	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008.04.11	S-(50-1.11)-614
39.	Viešoji įstaiga Vilniaus statybininkų rengimo centras	Laisvės pr. 53, LT-07191 Vilnius	Dėl audito metu nustatytų pastebėjimų	2008.04.11	S-(50-1.11)-615

3 lentelė. KASINIŲ IR FAKTINIŲ IŠLAIDŲ NURODYMAS

<i>Priežastys</i>	<i>Kasinės išlaidos</i>		<i>Faktinės išlaidos</i>		
	<i>padidinta</i>	<i>sumažinta</i>	<i>padidinta</i>	<i>sumažinta</i>	<i>negalime patvirtinti</i>
Švietimo ir mokslo ministerijai ir jai pavaldžioms įstaigoms (Nacionaliniam egzaminų centrui, Pedagogų profesinės raidos centrui, Lietuvos mokinių informavimo ir techninės kūrybos centrui, Švietimo aprūpinimo centrui) pavedimų gavėjai, atsiskaitydami už panaudotas valstybės biudžeto lėšas, išlaidų nepagrindė apskaitos dokumentais.					42 078,1
Klaipėdos statybininkų mokykla pervedė avansu socialinio draudimo įmokas ir gyventojų pajamų mokesčių mokėjimų nepagrindę apskaitos dokumentais ir nurodė ateinančių metų patirtas išlaidas 2007 m. atskaitomybėje.	92,8				
Pajūrio žemės ūkio mokykla pavedimų lėšų išlaidas nurodė Specialiosios švietimo plėtros programos kasinėse ir faktinėse išlaidose.	30		30		
Pedagogų profesinės raidos centras patirtas išlaidas nurodė du kartus.	74,9		74,9		
Šilutės turizmo ir paslaugų verslo mokykla gautas lėšas už komunalines paslaugas (ne pajamas, o kitas lėšas) neteisingai pervedė į biudžetą.	2,1		2,1		
Iš viso:	199,8		107,0		42 078,1

4 lentelė. BIUDŽETO ASIGNAVIMŲ NAUDOJIMAS

<i>Straipsnio pavadinimas</i>	<i>Padidinta</i>	<i>Sumažinta</i>
Darbo užmokesčio ir socialinio draudimo įmokų straipsnio (2.1) kasinės ir faktinės išlaidos	538,3	
Spaudinių (2.2.1.1.1.8) straipsnio kasinės ir faktinės išlaidos	4152,2	
Kitų paslaugų (2.2.1.1.1.30) straipsnio kasinės ir faktinės išlaidos	404,7	239,7
Asignavimų valdytojo pervedamos lėšos nepavaldžioms biudžetinėms įstaigoms ir kitiems subjektams pavedimams vykdyti (2.2.1.1.1.31) kasinės ir faktinės išlaidos		4556,9
Dardavių socialinės paramos pinigais (2.7.3.1.1.2) kasinės ir faktinės išlaidos		296,0

5 lentelė. PAJŪRIO ŽEMĖS ŪKIO MOKYKLOS IŠLAIDŲ SAMATŲ VYKDYMO 2007-12-31 BALANSE NUSTATYTI NEATITIKIMAI

<i>Eil. Nr.</i>		<i>Iš viso, tūkst. Lt</i>		
		<i>Sąskaitos likutis padidintas</i>	<i>Sąskaitos likutis sumažintas</i>	<i>Negalime patvirtinti sąskaitos likučio</i>
1.	Balanso aktyvo sąskaitos, tūkst. Lt			
1.1	Nematerialus turtas (010)			
1.2	Ilgalaikis materialus turtas (011-019)		52,1	
1.3	Trumpalaikis turtas (070)			232,1
1.4	Pavedimų lėšos (110)			
1.5	Lėšos, gautos už prekes ir paslaugas (111)			
1.6	Atsiskaitymai už socialinio draudimo įmokas (171)			19,2
1.7	Atsiskaitymai su biudžetu (173)			4,1
1.8	Atsiskaitymai už pavedimų lėšas (176)	11,9		
1.9	Atsiskaitymai su kitais kreditoriais ir debitoriais (178)		17,0	0,2
1.10	Išlaidos iš biudžeto (200)			
1.11	Paskirstytinos išlaidos (210)			
1.12	Paslaugų teikimo išlaidos (211)			0,0
1.13	Pavedimų lėšų išlaidos (214)			0,0
2.	Balanso pasyvo sąskaitos, tūkst. Lt			
2.1	Finansavimas iš biudžeto (230)			43,4
2.2	Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimas (020)			
2.3	Ilgalaikio turto fondas (250)		52,1	
2.4	Trumpalaikio materialiojo turto fondas (260)			232,1
2.5	Biudžetinių įstaigų pajamos (400)			47,5

2.6	Kompensuoti nuompinigiai (410)			
2.7	Atsiskaitymai su biudžetu (173)			
2.8	Atsiskaitymai už pavedimų lėšas (176)		17	
2.9	Atsiskaitymai su kitas kreditoriais ir debitoriais (178)			0,1
3.	Užbalansinės sąskaitos, tūkst. Lt			
3.1	Išsinuomotas turtas (001)		10,5	

6 lentelė. ŠVIETIMO IR MOKSLO MINISTERIJOS PAVALDŽIŲ ĮSTAIGŲ IŠLAIDŲ SĄMATŲ VYKDYMO 2007-12-31 BALANSE NUSTATYTI NEATITIKIMAI

Eil. Nr.		Pedagogų profesinės raidos centras	Mokslo ir studijų stebėsenos ir analizės centras	Šilutės žemės ūkio mokykla	Klaipėdos siuvimo ir paslaugų verslo mokykla	Šilutės turizmo ir paslaugų verslo mokykla	Klaipėdos statybininkų mokykla	Iš viso, tūkst. Lt		
								Sąskaitos likutis padidintas	Sąskaitos likutis sumažintas	Negalime patvirtinti sąskaitos likučio
1.										
1.1	Nematerialus turtas (010)	508,6 n	-9,0						9,0	508,6
1.2	Ilgalaikis materialus turtas (011-019)			-23,0					23,0	
1.3	Trumpalaikis turtas (070)	1203,7 n		+23,0				23,0		1203,7
1.4	Pavedimų lėšos (110)						+49,7	49,7		
1.5	Lėšos, gautos už prekes ir paslaugas (111)						-49,7		49,7	
1.10	Išlaidos iš biudžeto (200)			-9,9		-5,8	-1,7		17,4	
1.11	Paskirstytinos išlaidos (210)		+4,9					4,9		
1.12	Paslaugų teikimo išlaidos (211)						-4,1		4,1	
1.13	Pavedimų lėšų išlaidos (214)						+4,1	4,1		
2.										
2.1	Finansavimas iš biudžeto (230)		+4,9	-7,3		-5,9		4,9	13,2	
2.2	Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimas (020)			6176,3 n						6176,3
2.3	Ilgalaikio turto fondas (250)	5912,9 n	-9,0						61,1	5912,9
2.4	Trumpalaikio materialiojo turto fondas (260)	1203,7 n								1203,7
2.5	Biudžetinių įstaigų pajamos (400)			+0,4	+9,7	+1,4	+0,4	11,9		
2.6	Kompensuoti nuompinigiai (410)				+10,7			10,7		
2.7	Atsiskaitymai su biudžetu (173)				-10,7				10,7	
2.8	Atsiskaitymai už pavedimų lėšas						+49,7	49,7		

	(176)									
2.9	Atsiskaitymai su kitais kreditoriais ir debitoriais (178)			-0,4	-9,7		-49,7		59,8	
3.	Negalima nustatyti, kokiose Balanso sąskaitose neteisingai nurodyti likučiai, tūkst. Lt						27,8*	27,8		

* Dėl neteisingo dvejetainio įrašo taikymo negalėjome nustatyti, kokiose Balanso sąskaitose neteisingai nurodyti likučiai: 13,5 tūkst. Lt – dėl neteisingos pavedimų lėšų apskaitos, 14,3 tūkst. Lt – dėl neteisingos kompensotų nuompinigių apskaitos.

Pastaba:

1. „-“ prieš skaičių reiškia, kad sąskaitos likutis šia suma buvo sumažintas;
2. „+“ prieš skaičių reiškia, kad sąskaitos likutis šia suma buvo padidintas;
3. „n“ po skaičiaus reiškia, kad šio likučio teisingumo negalime patvirtinti.